PAGE

[image: image1.wmf]

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2017г.                                                                                                                         № 58
Об организации и проведении

XVI сетевой научно-практической

конференции школьников «Шаг в будущее»

В соответствии с Планом мероприятий, направленным на реализацию в 2017 году отдельных задач муниципальной целевой программы «Развитие образования в Суоярвском районе» на 2015-2017 годы, в целях выявления и поддержки интеллектуально и творчески одаренных обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Суоярвского района,  администрация муниципального образования «Суоярвский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении XVI сетевой научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее» (приложение 1).

2. Провести XVI сетевую научно-практическую конференцию школьников «Шаг в будущее» 04.03.2017 года на базе МОУ "Суоярвская СОШ".
3. Утвердить смету расходов на проведение XVI сетевой научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее» (приложение 2).

4. МУ «Управление образования» (Шорина Е.А.) профинансировать мероприятие согласно прилагаемой смете из средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район» по муниципальной целевой программе «Развитие образования в Суоярвском районе» на 2015-2017 годы.
5. Ответственность за финансовую дисциплину возложить на МУ «Управление образования» (Шорина Е.А.).
6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Корьят Ж.Л., начальника отдела образования и социальной политики.
Глава администрации
муниципального образования

«Суоярвский район»                                                                                                         Г.Г.Данько
Разослать: дело, ОО и СП, МУ «Управление образования»-2, ОУ-11

                                                                                                Приложение 1к Постановлению
администрации муниципального образования

«Суоярвский район»  № 58 от 02.02.2017г.

Положение  об организации и проведении  XVI сетевой  научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее».

I.   Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения сетевой научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее» (далее именуется - конференция).
2.    Конференция проводится в соответствии  с годовым планом работы школы .
3.  Конференция проводится в целях выявления  и поддержки интеллектуально  и творчески одаренных школьников.

4. Основные задачи конференции:
1) привлечение учащихся  к исследовательской деятельности  в различных областях знаний;

2) содействие профессионально-ориентированному творческому образованию учащихся;

3) привлечение общественного внимания к проблемам развития интеллектуального потенциала  общества.

II. Организаторы конференции, организационный комитет

и экспертные комиссии
  1. Организаторами конференции являются:
      -  МОУ «Суоярвская средняя  общеобразовательная школа»
2. Общее руководство проведением конференции осуществляет организационный комитет (далее именуется – Оргкомитет), утвержденный организаторами конференции.
          3.  Конференция проводится на базе муниципального образовательного учреждения «Суоярвская средняя общеобразовательная школа» 04/03/2017, начало конференции 10-00.
          4. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

· утверждает план – график подготовки и проведения конференции;

· определяет порядок финансирования конференции;

· назначает непосредственных исполнителей;

· регистрирует участников конференции, осуществляет сбор  материалов (конкурсные  работы учащихся, материалы для защиты);

· определяет порядок проведения конференции;

· определяет максимальный балл  по каждому критерию оценки  участников конференции;

· формирует состав экспертных комиссий;

    5.  Для оценки деятельности участников конференции и определения победителей Оргкомитетом создаются экспертные комиссии.
    6. Состав экспертных комиссий формируется для  каждой секции из числа педагогического состава образовательного учреждения МОУ «Суоярвская средняя  общеобразовательная школа»,  отдела образования и социальной политики, администрации муниципального образования «Суоярвский район», МУ «Управление образования»,  других образовательных учреждений и исключает  участие в них руководителей исследовательских работ.

    7. Экспертная комиссия осуществляет следующие функции:
· определяет победителей, занявших первое, второе, третье места по наибольшему количеству баллов по каждой секции всех направлений в соответствии с критериями, перечисленными в пункте 8 настоящего положения.

· оформляет протоколом итоговое решение секционных заседаний по всем направлениям. Протокол секционного заседания подписывается всеми членами экспертной комиссии.

· Решение экспертной  комиссии обжалованию не подлежит.

III. Участники конференции
  1. Участниками конференции являются учащиеся 3-11 классов   общеобразовательных учреждений района.
V. Порядок  проведения конференции
        1. Конференция проходит в два этапа: отборочный тур –  ( внутри каждой группы учащихся под руководством  педагога проводится внутренняя экспертиза работ),  лучшие направляются на второй тур- публичная защита работы.
        2. Публичная защита  проектно-исследовательских работ  проводится на базе образовательного учреждения МОУ «Суоярвская средняя общеобразовательная  школа».  Время и место секционных заседаний будут объявлены дополнительно.
        3.  Оргкомитет конференции предусматривает работу секций следующих направлений:

· Социология, право
· История. Краеведение

· Литературоведение. Филология
·  Биология.
· Физика. Химия
· Информатика.  Технология
Формирование секций осуществляет оргкомитет по итогам предварительной экспертизы проектно-исследовательских исследовательских работ.
4.  Для участия в конференции направляются проектно-исследовательские работы, признанные лучшими в отборочном туре.
5. Проектно-исследовательская работа может быть индивидуальной или коллективной, коллектив авторов не должен превышать двух учащихся.
6. По итогам предварительной экспертизы проектно-исследовательских работ учащихся формируется программа  конференции.

7. Защита включает  доклад, демонстрацию эксперимента, обсуждение проблемы и не превышает в целом 10 минут.

Техническое сопровождение,  своего выступления обеспечивает  Оргкомитет конференции.

8.  Критерии  оценки публичной защиты:(приложение2)
- логичность и лаконизм изложения;

- умение раскрыть тему;

- эрудированность;

- владение методикой исследования;

- доказательность;

- умение отвечать на вопросы.

9.  При защите коллективной работы каждый из авторов выступает и представляет собственный вклад в исследование.
10.  Порядок  публичных защит определяется жеребьевкой на открытии секционных заседаний.

11.   Для участия в конференции необходимо представить в оргкомитет:

1.  заявку в печатном варианте (приложение 3);
2.  проектно-исследовательскую работу в печатном варианте в соответствии с требованиями к оформлению работы (приложение 4);
           3.     титульный лист проектно-исследовательской работы   печатается  по образцу (приложение 5).
12.  Сроки подачи заявки за две недели до даты проведения конференции.
13.  Адрес оргкомитета конференции:

186870, г. Суоярви,  ул. Победы, д. 40  тел. (881457) 5-28-79.         Электронный адрес suososh@yandex.ru
VII. Награждение победителей

1.   Основанием для награждения победителей служит итоговое решение экспертной комиссии, оформленное в виде протокола.
2.  Участники конференции, занявшие первое, второе, третье  места по каждой секции,  награждаются дипломами и ценными подарками.
3. Авторы всех остальных работ получают свидетельства участника конференции. (приложение1)
4. Награждение победителей  конференции проводится на церемонии закрытия, свидетельства участников конференции вручаются на секционных заседаниях.
VIII. Финансирование конференции

1. Финансирование конференции осуществляется за счёт средств муниципальной программы «Развитие образования Суоярвского района на 2015-2017 год.
2.   Расходы по питанию и командированию за счет направляющей стороны.

Директор школы    Г.В. Кошкина
                                                                             Приложение №1

К положению об организации

и проведении  ХVI сетевой

  научно-практической конференции

 школьников «Шаг в будущее»
СУОЯРВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
[image: image2.wmf]                                                             ХVI сетевая

                                                           научно-практическая

                                                           конференция

                                                             школьников

                                                           «Шаг в будущее».

СЕРТИФИКАТ

Настоящий сертификат удостоверяет участие
__________________________________________

ученика(цы)_____ класса

МОУ __________________ общеобразовательной школы

в работе ХVI сетевой научно-практической конференции школьников   «Шаг в будущее».

Руководитель исследовательской работы:

04.03.2017г.                        Директор   школы:                                                   Кошкина Г.В.
                                                                             Приложение №2

К положению об организации

и проведении  ХVI сетевой

  научно-практической конференции

 школьников «Шаг в будущее»

Критерии  оценки конкурсной  работы в баллах.

	Перечень вопросов
	Качество выполненного элемента
	Итого

	Высокое

(3 балла)
	Среднее (2 балла)
	Удовлетворит (1 балл)
	Неудовлетворит (0 баллов)

	1. Актуальность выбранной темы

	2. Постановка цели и задач

	3. Уровень изложения материала

	А. научность

	Б. логичность

	В. Доступность для понимания

	Г. Использование наглядности

	4. Умение ответить на вопросы жюри

	5. Выводы на вопросы

Приложение №3

К положению об организации

и проведении  ХVI сетевой

  научно-практической конференции

 школьников «Шаг в будущее»
Заявка

на участие в XVI  научно-практической

конференции школьников

«Шаг в будущее»

в 2016-2017 учебном году

Населенный пункт_____________________________________________

	№ п/п

	ФИО участника

(полностью)
	Школа

	Класс

	Тема

исследовательской работы

	Название секции

	Ф.И.О. научного руководителя (полностью)

Должность, категория, стаж работы

	Участие в других конференциях,

олимпиадах и конкурсах. Результаты

	Технические и

программные средства,

необходимые для

публичной защиты

Подпись руководителя  образовательного учреждения  ________    «_____»_____2017г.

Приложение №4

К положению об организации

и проведении  ХVI сетевой

  научно-практической конференции

 школьников «Шаг в будущее»
Требования к содержанию и оформлению представленной  работы

Конкурсная работа должна  состоять из следую​щих основных компонентов: постановка проблемы, обзор имеющейся литературы, при наличии практической части (планирование, организация и проведение эксперимента, анализ, обобщение полученных результатов),  выводы.

Структура работы включает следующие разделы:

Введение: обоснование актуальности, цель и задачи, описание методов исследования.

Основная часть: аналитический обзор литературы по избранной теме (теоретическая база исследования), практическая часть.

Заключение: обобщающие выводы по всей работе.

Список литературы (оформление согласно ГОСТу).

Приложения (таблицы, иллюстрации, схемы).

Конкурсные работы оформляются в соответствии со следующими требова​ниями. Работа должна быть напечатана на белой бумаге формата А-4 на одной стороне листа, основной текст - кегль 14, одинарный интервал. Объем работы не должен превышать 15 листов (без приложений). Объем приложения до 10 листов.

На титульном листе (приложение  3) указывается название конференции, тема работы, данные автора (фамилия, имя, класс, вид и номер образовательного учреждения, город), данные о научном руководителе (фамилия, имя, отчество, должность, место работы), место и год проведения конференции.

Работы,  не отвечающие  вышеуказанным  требованиям,   к публичной защите не допускаются.

Приложение №5

К положению об организации

и проведении  ХVI сетевой

  научно-практической конференции

 школьников «Шаг в будущее»

Образец титульного листа

XVI  научно-практическая  конференция школьников
«Шаг в будущее».
Влияние утомления на психофизиологические функции учителей общеобразовательной школы в возрасте 25 - 50 лет

Автор: Артемов Антон,

11 класс, МОУ ССОШ  г. Суоярви

Научный руководитель:

Иванова Татьяна Владимировна,

Учитель биологии

Суоярви

 2017г.
                                                                                            Приложение 2 к Постановлению
администрации муниципального образования

«Суоярвский район»  №   58 от 02.02.2017г.
Смета расходов на проведение

XVI сетевой научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее»

1. Дата и место проведения: 04 марта 2017 года на базе МОУ «Суоярвская СОШ»

2. грамоты – 1000 рублей

Итого: 1000 (пятьсот пятьдесят) рублей.

PAGE